
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 AREA   TECNICA LL.PP. 
 

Determinazione n. 36                                                                                                
del 07.06.2017    
==================================================
===================== 
OGGETTO: Lavori di restauro Chiesa Addolorata – Presa atto sorteggio -  
==================================================
=====================  
L’anno duemiladiciasette, il giorno  sette del di giugno -  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la presente determinazione: 

Premesso che 

- con determina del Responsabile del servizio n. 25 del 19.03.2014 è stato affidato 

all’arch. Maurizio Longo l’incarico per la redazione del progetto preliminare – 

definitivo - esecutivo nonché l’incarico di coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione e direzione lavori relativo al  restauro  della Chiesa 

Addolorata;  

- Con Deliberazione  della Giunta comunale, n. 75 del  06.07.2016, è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di restauro della Chiesa Addolorata, 

dell’importo complessivo di €. 120.000,0, redatto dal tecnico incaricato arch. Longo 

Maurizio; 

- Con determina  del responsabile del servizio n. 14 del 14/03/2017 è stata 

approvata la rimodulazione del quadro economico relativo ai lavori in  oggetto; 

- Con determina n.15/2017 è stato esteso all’arch. Longo Maurizio, già incaricato, 

alla redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, D.L. e 

coordinatore della sicurezza, l’incarico per rilievi, prove e indagini conoscitive sulla 

struttura; 

Vista la propria Determinazione n.  27 del 08.05.2017 ad oggetto: Lavori di 

restauro Chiesa Addolorata, con la quale è stato approvato:    

- a)l’avviso pubblico esplorativo per la formazione di un elenco di imprese fra 
cui scegliere le ditte da invitare per l’affidamento dei lavori di in questione; 

- b)lo schema di dichiarazione di manifestazione di interesse; 
- c)lettera invito a procedura negoziata; 
Premesso che:  
- l’indagine di mercato è stato avviato a scopo esclusivamente esplorativo(nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
trasparenza,adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, 
mutuo  riconoscimento,proporzionalità)e pertanto non vincola  in alcun modo 
la CUC con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse,non 
trattandosi di avviso di gara o procedura di gara; 

- l’appalto dei lavori in oggetto avverrà mediante procedura negoziata, senza 
pubblicazione di un bando di gara,da esperirsi ai sensi dell’art.36 lett. b) del 
D.Lgs.50/2016, nel rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione, parità  di  



trattamento, proporzionalità,trasparenza e libera concorrenza; 
- Preso atto che: 
-  per effetto delle disposizioni contenute nel richiamato avviso sono 

pervenute nei termini previsti n. 28 manifestazioni di interesse che sono state 
contrassegnate progressivamente da 1° 28,in base al numero di iscrizione al 
registro di protocollo dell’Ente; 

- in data 30.05.2017 alle ore 12:28 è pervenuta alla PEC dell’Ente n°1 plico 
oltre il termine previsto dall’avviso di che trattasi e quindi ritenuto non 
ammissibili; 

- sono state effettuate le verifiche sulla corretta compilazione e sottoscrizione 
delle dichiarazioni pervenute; 

- sono state pertanto ritenute ammissibili al sorteggio le 28 manifestazioni di 
interesse pervenute nei termini ; 

- Considerato che l’avviso esplorativo allegato alla determina n. 27 del 
08.05.2017 è stato pubblicato  a far  data  dal  15.05.2017  con prot. n° 4341 
sul  sito del Comune di Montepaone, che stabiliva in caso di arrivo di più di 
quindici richieste l’individuazione delle ditte da invitare alla suddetta 
procedura negoziata, tramite sorteggio pubblico effettuato a cura del 
Responsabile del procedimento della gara alla presenza di due o più testimoni 
il giorno 01.06.2017  alle ore 08:30 

- Preso atto del numero delle ditte che hanno fatto richiesta di partecipazione 
alla procedura negoziata per ’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- Visto l’allegato verbale del 01.06.2017 dal quale si evince che sono state 
sorteggiate n.10 ditte che hanno fatto richiesta di partecipazione alla suddetta 
procedura negoziata; 

- Ritenuta   ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, 
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto 
dalla legge anticorruzione n° 190/2012; 

- Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  
ai sensi dell’art. 147 /bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i 

- Visto  il Dlgs, n. 50/2016, recante : “ Nuovo Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive CE”; 

- Visto  il d.P.R. 05 ottobre  2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione 
del D.lgs 12 aprile 2066 n° 163: e successive modificazioni nelle parti ancora 
in vigore; 

- Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;; 

- Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 04/2017 con il quale il sottoscritto  è 
stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Urbanistica; 
 

DETERMINA 
 

- La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

- Di approvare l’allegato verbale, predisposto ai fini dell’ammissione di 10 ditte 
che hanno fatto richiesta alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori 
di Lavori di restauro Chiesa Addolorata; 

- Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune 
www.comune.montepaone.cz.it, per la durata di 15 giorni 



- Di  precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al 
TAR Calabria  nel termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 104/2010; 

- Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet 
ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono 
pertanto pubblicati nella banca dati dell’Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti Dirigente” e “Bandi di gara 
e contratti”; 
 

      Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom Francesco FICCHI 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 
Il Responsabile del servizio finanziario 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267: 
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

Data ……………………………. 
Il Responsabile del servizio finanziario 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 
dal 12/06/2017. 
Data, 12/06/2017                                                                                                                                      
Il Responsabile delle pubblicazioni 
F.to Rosaria Fabbio 
 

 

         
 
 



VERBALE SORTEGGIO PUBBLICO 
 
INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPAREALLA 
GARA PER I LAVORI DI: Lavori di restauro Chiesa Addolorata - 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno  01 del mese di Giugno alleo re 08:30, in Montepaone nella 
sala del Consiglio Comunale di Montepaone in piazza San Francesco snc,il sottoscritto Geom. 
Galati Francesco Onofrio, RUP per la parte riguardante la procedura di gara, alla continua 
presenza dei sigg. ri, Geom. Catalano Roberto, Geom. Voci Francesco, testimoni noti ed idonei 
dichiara aperta la seduta di selezione mediante sorteggio pubblico delle dieci ditte da invitare alla 
procedura negoziata in oggetto. 

- Si richiama la determina a contrarre n° 27 del 08.05.2017, con cui, per le motivazioni ivi 
contenute, attese le esigenze di celerità, semplificazione ed’ accelerazione delle procedure di 
affidamento del contratto pubblico in argomento,si stabiliva di affidare l’esecuzione dei lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato 
disposto dal l’art.63e36lett.B), del D.lg. n.50/2016 e nel rispetto dei principi generali del diritto 
amministrativo, nonché del Codice dei Contratti Pubblici di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e tutela della libera concorrenza e secondo la procedura 
del richiamato art.63.  

- Considerato che con la medesima determina n. 27/2017: 
- Si stabiliva di pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale avviso esplorativo ai fini 

dell’acquisizione delle manifestazioni d’interesse; 
- Si dava atto che, ai fini dell’individuazione delle imprese da invitare alla procedura negoziata, in 

caso di candidature inferiori o pari  a dieci  sarebbero stati consultati tutti gli operatori economici, 
mentre in caso contrario,sarebbe stato effettuato sorteggio pubblico per la selezione degli operatori 
economici da invitare; 

- DATO ATTO che:  
- l’avviso esplorativo è stato pubblicato a far data dal 15.05.2017 
- entro il termine fissato (ore 12:00 del 01.06.2017) sono pervenute n. 28 manifestazioni; 

una manifestazione di interesse è pervenuta alla PEC dell’Ente alle ore 12:28 e quindi  non 
ammessa al sorteggio;   

- TUTTOCIO’PREMESSO 
 

- Si dà atto che alla seduta non sono presenti incaricati delle ditte: 
-  
- Il Responsabile del Procedimento informa che: 
-  
- È stato predisposto l’elenco dei 28 operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse 

nei termini stabiliti dall’avviso di che trattasi e che lo stesso non sarà reso pubblico fino alla 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito, 

- a ciascuno di essi è stato associato un numero progressivo dal n.1al n.28; 
- è stato predisposto analogo numero di foglietti con numerazione progressiva. 
- Informa altresì che il seguente elenco indica i numeri di protocollo d’arrivo associati ai numeri 

assegnati per il sorteggio 
 

rot. N. 
Assegnato 

DENOMINAZIONE 
DITTA 

4518 1 omissis 
4567 2 omissis 
4570 3 omissis 
4596 4 omissis 
4662 5 omissis 
4674 6 omissis 



4805 7 omissis 
4729 8 omissis 
4793 9 omissis 
4801 10 omissis 
4804 11 omissis 
24.2017 12 omissis 
4869 13 omissis 
4868 14 omissis 
4867 15 omissis 
4923 16 omissis 
4727 17 omissis 
4979 18 omissis 
4980 19 omissis 
4981 20 omissis 
4983 21 omissis 
4984 22 omissis 
4985 23 omissis 
4986 24 omissis 
4987 25 omissis 
4988 26 omissis 
4989 27 omissis 
4990 28 omissis 

 
- Si procede, quindi, alla fase del sorteggio pubblico,  contando e controllando, alla presenza dei 

testimoni tutti i foglietti con i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi, 
successivamente  i foglietti sono piegati in modo da non rendere visibile il numero in essi riportato 
e posti all’interno di una busta. 

- Il RUP procede all’estrazione di n.10 operatori economici,scegliendo altrettanti foglietti ad uno a 
uno,aprendoli ed annotando l’avvenuta estrazione nell’elenco allegato sub lettera A (e non reso 
pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella 
lettera d’invito)al fianco del nominativo dell’operatore economico associato al numero estratto e 
che di seguito si riporta omettendo il nome dell’operatore economico: 
 

Prot. N. 
Assegnato 

DENOMINAZIONE 
DITTA 

4518 1 omissis 
4662 5 omissis 
4674 6 omissis 
4729 8 omissis 
4793 9 omissis 
4869 13 omissis 
4981 20 omissis 
4985 23 omissis 
4988 26 omissis 
4989 27 omissis 

- Ad operazione conclusa il Rup,alla presenza dei testimoni, procede alla verifica di tutti i biglietti 
non estratti ai fini della correttezza dell’intera procedura (allegatoB). 

- Alle ore 9:00 il sottoscritto dichiara chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell’elenco 
degli  operatori economici da  invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei  lavori in 
oggetto. 

- Si dà atto che, ai sensi dell’art.53 del d. lgs n.50/2016,il diritto di accesso ai nominativi delle 
quindici ditte estratte nel sorteggio a cui diramare l’invito a gara,è differito fino alla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte medesime. 



- Tutti gli atti della procedura, unitamente al presente verbale, sono depositati presso l’Ufficio 
Tecnico,per gli adempimenti gestionali conseguenti.  

- Letto,approvato e sottoscritto. 
 
 

- Il RUP per le fasi di gara Geom. Galati Francesco Onofrio 
 
 

- Il Testimone Geom. Voci Francesco 
 
 

- Il Testimone verbalizzante Geom. Catalano Roberto 
 
 

 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


